
1 

 

 

 

 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Rutigliano – Noicattaro – Mola di Bari 

c/o Comune di Rutigliano 

------------------------------------------------------ 

 

BANDO DI GARA 

 

Lavori 

 

Procedura aperta ai sensi dell’art 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 

 

IN MODALITA’ TELEMATICA 

 

con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 
comma 4 del D.Lgs 50/2016. 

lavori di  

“REALIZZAZIONE PARCO LINEARE ATTREZZATO IN VIALE F. 
GIAMPAOLO”  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). Missione 5 - Componente 2 - 

Investimento 2.3 Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare 
(Pinqua) 

 

Importo complessivo pari ad € 841.500,00 oltre IVA 

CUP: H42F21000060003 CIG: 98624753D6 

TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA: 
Ore 12:00 del giorno 26/06/2023 

 
Con determina a contrarre Reg. Gen. 1038 del 01/06/2023 questa Amministrazione ha disposto di 

affidare i lavori di “Realizzazione parco lineare attrezzato in Viale F. Giampaolo” ai mediante 

procedura aperta con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 comma 4 del 
D.Lgs 50/2016. 

  
PNRR- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 5 - INCLUSIONE E COESIONE 

Componente 2  – Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore Investimento 2.3 Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (Pinqua) 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

http://ss.mm/


2 

 

 

 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE   L’Amministrazione aggiudicatrice è l’ente titolare del potere di “spesa” che avvia la procedura di gara con determinazione a contrattare, che stipulerà il contratto d’appalto e ne curerà l’esecuzione.  
Comune di Rutigliano – Area Lavori Pubblici, Manutenzioni, Centro Storico, Vede Pubblico, Ambiente, 

Paesaggio, Politiche Energetiche  

Piazza Kennedy, CAP 70018 Rutigliano (BA),  

Tel. +39 080 4763734, Fax +39 0804763791,  

Codice Fiscale/P.IVA  00518490727  

PEC: lavori.pubblici@cert.comune.rutigliano.ba.it 

Responsabile del procedimento - RUP: Ing. Carlo Ottomano 

PEC: ottomano.carlo@cert.comune.rutigliano.ba.it 

 

2. STAZIONE APPALTANTE /CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  

Centrale  Unica di Committenza tra i Comuni di Rutigliano, Noicattaro e Mola di Bari, giusta Convenzione 

sottoscritta tra i Comuni di Rutigliano, Noicàttaro e Mola di Bari in data 13/04/2016, c/o Comune di 

Rutigliano– Piazza Kennedy, CAP 70018 Rutigliano (BA),  

Tel. +39 080 4763714 

PEC: pasqualicchio.donato@cert.comune.rutigliano.ba.it  

 

3. OGGETTO, VALORE E DURATA DELL’APPALTO  L’appalto ha per oggetto l’affidamento congiunto della progettazione definitiva, della progettazione 

esecutiva, del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (CSP) ed esecuzione dei lavori 

relativi alla “Realizzazione parco lineare attrezzato in Viale F. Giampaolo”  

I lavori dovranno essere eseguiti nel pieno rispetto delle prescrizioni del contratto d’appalto e dei suoi 
allegati, delle normative tecnico-esecutive vigenti e delle regole dell’arte e del buon costruire e con i 

migliori accorgimenti tecnici per la loro perfetta esecuzione. 

 

4. CARATTERISTICHE E IMPORTO DELL’APPALTO  
 

OGGETTO 

Realizzazione parco lineare attrezzato in Viale F. 

Giampaolo” 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 – INVESTIMENTO 2.1 

Categorie lavori 

• categoria OS24  classifica II o superiore. • categoria OG3 classifica II o superiore • categoria OG10 classifica I o superiore 

Importo complessivo dell’appalto 

comprensivo di oneri per la 

sicurezza esclusa Iva 

€ 841.500,00 

Importo dei lavori soggetto a 
ribasso 

€ 826.381,67 

Oneri per la sicurezza totali 

non  soggetti a ribasso 
€ 15.118,33 

Cauzione provvisoria e definitiva Come definito dall’art. 11 del disciplinare di gara 

mailto:ottomano.carlo@cert.comune.rutigliano.ba.it
mailto:pasqualicchio.donato@cert.comune.rutigliano.ba.it


3 

 

 

Polizze assicurative 
Obbligatorie ai sensi e come previsto dall’art. 103 comma 7 
e art. 24 comma 4 del D.lgs 50/2016 

 

5. TERMINE DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI  

 Il termine ultimo per l’ultimazione di lavori è fissato in 240 giorni (duecentoquaranta) naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 n ogni caso gli atti progettuali, i termini per la loro redazione dovranno consentire l’inizio e la 

conclusione dei lavori   nel rispetto dei target e milestone del PNRR. 

 

6. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE E MODALITA’ DI STIPULAZIONE DEL CONTRATTO  

 L’affidamento avverrà mediante procedura aperta con applicazione del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art.95 comma 4 del D.Lgs 50/2016. 
 La valutazione dell’offerta sarà effettuata in base ai criteri e modalità indicate nel disciplinare di 

gara. 

 Il contratto è stipulato interamente a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 1 lettera ddddd e 59, comma 
5 bis del D.lgs 50/2016. L’importo del contratto resta fisso e invariabile senza che possa essere 
invocata da alcune delle parti contraenti alcuna verificazione sulla misura e sul valore attribuito 

alla quantità. 

 Il periodo minimo di validità dell’offerta è 180 giorni. 

 

7. CORRESPONSIONE ANTICIPAZIONE SU IMPORTO CONTRATTUALE  

Il Decreto Rilancio (d.l. 34/2020 convertito con modificazioni nella L. 77/2020) ha apportato delle 

modifiche al comma 18, dell’art. 35 del D.Lgs 50/2016. All’Aggiudicatario verrà corrisposta alle condizioni 
e con le modalità indicate all’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, un’anticipazione sul valore del 
contratto di appalto. Tale percentuale è stabilita da questa Stazione appaltante nella misura del 20%. 

 

8. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA  

La partecipazione e la gestione della presente procedura di gara avverrà con modalità telematica quindi gli operatori economici interessati a parteciparvi dovranno abilitarsi al portale “TRASPARE” della  “Centrale Unica di Committenza Rutigliano, Noicattaro, Mola di Bari”  
(https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/), dettagliatamente esposta nell’allegato M 
(PROCEDURA APERTA – O.E.P.V. Regolamento Gara Telematica).  

Per abilitarsi al Portale è necessario effettuare la procedura di registrazione mediante l’accesso all’apposita “Area Fornitori”, le Imprese concorrenti devono dotarsi, a propria cura e spese, di adeguata 
strumentazione tecnica e informatica.  L’offerta, in forma TELEMATICA, dovrà pervenire esclusivamente attraverso le modalità specificate nel 

disciplinare di gara. L’offerta deve contenere le seguenti 3 buste firmate digitalmente: 

 Documentazione Amministrativa; 

 Offerta economica 

Non sono ammesse offerte plurime, condizionate, alternative o espresse in aumento rispetto all’importo a 

base di gara. 

 

9. CONTENUTO DELLA BUSTA “A”: DOCUMETAZIONE AMMINISTRATIVA  

https://cucrutiglianonoicattaromoladibari.traspare.com/


4 

 

 

Nella DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” devono essere contenuti tutti i documenti 

analiticamente descritti all’art. 14 del disciplinare di gara e di seguito sommariamente 

elencati: 

a) DOMANDA DI PARTECIPAZIONE redatta secondo il modello messo a disposizione ( mod. A.0 o A.0R 

per i raggruppamenti) e contenete tutte le informazioni e dichiarazioni di cui all’art 14 del disciplinare 

di gara. 

b) DGUE secondo quanto indicato all’art. 14.2 del disciplinare di gara; 

c) DICHIARAZIONI INTEGRATIVE E DOCUMENTAZIONE A CORREDO di cui all’art. 14.3 del disciplinare 

di gara; 

d) PASSOE secondo quanto indicato all’art. 14.4 del disciplinare di gara; 

e) RICEVUTA PAGAMENTO CONTRIBUTO ANAC secondo quanto indicato all’art. 14.5 del disciplinare di 

gara; 

f) DICHIARAZIONE DI SOPRALLUOGO AUTONOMO secondo quanto indicato all’art. 14.6 del 

disciplinare di gara; 

g) MODELLO F23 attestante il pagamento dell’imposta di bollo, secondo quanto indicato all’art. 14.7 del 

disciplinare di gara;  

h) CAUZIONE PROVVISORIA secondo quanto indicato all’art. 14.8 del disciplinare di gara; 

i) RAPPORTO SULLA SITUAZIONE DEL PERSONALE secondo quanto indicato all’art. 14.9 del 

disciplinare di gara (per operatori economici con oltre 50 dipendenti) 

j) DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA COMUNICAZIONE ANTIMAFIA secondo quanto indicato all’art. 14.10 

del disciplinare di gara 

k) DICHIARAZIONE OTTEMPERANZA OBBLIGHI IN MATERIA DI COLLOCAMENTO MIRATO EX 

LEGGE N. 68/99 secondo quanto indicato all’art. 14.11 del disciplinare di gara 

l) PATTO DI INTEGRITA’, sottoscritto per accettazione, secondo quanto indicato all’art. 14.12 del 

disciplinare di gara 

m) CLAUSOLA ANTI-PANTOUFLAGE, sottoscritta per accettazione, secondo quanto indicato all’art. 14.13 

del disciplinare di gara 

n) CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI RUTIGLIANO, sottoscritto per 

accettazione, secondo quanto indicato all’art. 14.14 del disciplinare di gara 

 

 

10. CONTENUTO DELLA BUSTA “B”: OFFERTA ECONOMICA  

La busta B “OFFERTA ECONOMICA” contiene, a pena di esclusione, l’offerta economica secondo quanto 

indicato all’art. 14 del disciplinare di gara. 

 

11. NOMINA SEGGIO DI GARA E COMMISSIONE GIUDICATRICE  

 

12. DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Bari rimanendo espressamente esclusa 

la compromissione in arbitri.  

 

14.TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  



5 

 

 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003, si precisa che il trattamento dei dati personali raccolti sarà improntato a 

liceità e correttezza nella piena tutela dei diritti dei concorrenti e della loro riservatezza e che i medesimi 

dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento di 

affidamento oggetto della presente procedura. 

I suddetti dati personali saranno trattati ai sensi del Nuovo Regolamento UE 679/2016 sulla privacy nei confronti dei quali gli interessati potranno esercitare i propri diritti, quali conferma dell’esistenza di dati 
che lo riguardano, la loro comunicazione e l’indicazione della logica e finalità del trattamento, nonché la 

cancellazione, la rettifica, l’aggiornamento o il blocco dei medesimi. 

 

 

 

Il responsabile del Procedimento 

Ing. Carlo Ottomano 

 


